<sup>34</sup> „Datur aliquod ens in minori parte, quod non est ens per accidens, ut eclipsis” (Jan z Głogowa, *Komentarz do Metafizyki*, s. 11).

<sup>35</sup> „Ens per accidens supliciter consideratur vel accipitur. Uno modo pro illo, quod est per accidens vel pro re, quae est per accidens. Secundo capitur ens per accidens pro ratione, qua est annexa illi rei” (*ibidem*, s. 9-10).

<sup>36</sup> „De singulari non est scientia, quia scientia est universalium et singularia reliquenda sunt ab arte; tamen de ratione, quae formatur de singulari, de ista est scientia, quia talis est scientia” (*ibidem*, s. 10).

<sup>37</sup> „Omne singulare habet esse indivisum et a quolibet alio diversum” (*ibidem*).

<sup>38</sup> „Omne corruptibile habet materiam” (*ibidem*).

<sup>39</sup> I tym samym także byt materialny, jednostkowy, zniszczalny, wymienia dalej Głogowczyk.

<sup>40</sup> „Quod de ratione, quare aliquod per accidens dicitur et de ratione, quae formatur de ente per accidens, de tali est scientia. [...] Haec enim ratio necessaria formatur de ente per accidens, quod omne ens per accidens habet causa praeter intentione agentem tale ens per accidens et haec ratio est necessaria” (*ibidem*, s. 10).

<sup>41</sup> „Similiter de re corruptibili non est scientia, sed de ratione, quae formatur de re corruptibili, de illa est scientia, talis enim est necessaria” (*ibidem*).

Wypracowanie teorii wiedzy, w ramach których dopuszczalne są zdania o bycie przypadłościowym, może być wynikiem przeniesienia ciężaru przez Jana z Głogowa z charakterystyki przedmiotu nauki na charakterystykę samej metody naukowej. Nauka, w ujęciu Głogowczyka, ma dotyczyć nie tylko istoty bytu, lecz także tego, co jest w bycie niekonieczne i nieistotne, jak sześć palców u dłoni; sam przedmiot badań nie determinuje „naukowości” wiedzy o nim, ale sposób uprawiania nauki o przedmiocie. Przykłady zdań, którymi posługuje się Głogowczyk dla ilustracji swoich tez, pokazują, że można mieć wiedzę naukową o bycie przypadłościowym, jeżeli na wiedzę tę składają się zdania ogólne i dotyczące warunkowań (przyczynowych) bytu. Z tego powodu konkluzją Jana z Głogowa jest stwierdzenie, iż nauka o bytach przypadłościowych jest możliwa, o ile posługuje się ona pojęciami określającymi i konstytuującymi byt przypadłościowy; nie jest możliwa natomiast wiedza o samym bycie przypadłościowym<sup>42</sup>.

Położenie nacisku na formalno-metodologiczny aspekt wiedzy naukowej dystansuje Jana z Głogowa od arystotelizmu, dla którego wiedza ma dotyczyć przede wszystkim „istot” (definicji) i związków wiecznych i koniecznych między rzeczami<sup>43</sup>. Ponadto warto zauważyć, że podkreślenie formalnego aspektu wiedzy naukowej jest obecne także w myśli Jana Burydana, który – krytykując arystotelesowskie pojęcie konieczności pojmowanej ontologicznie (konieczność rozumiana jako atrybut bytu) – stwierdził, że jedynym bytem koniecznym, w ontologicznym rozumieniu konieczności, jest Bóg<sup>44</sup>, zaś samo pojęcie konieczności w nauce powinno dotyczyć inferencyjnych związków między poprzednikiem a następnikiem w sądzie hipotetycznym<sup>45</sup>.